
Vysoké učení technické V Brně 
Fakulta architektury 

Poříčí 273/5. 63900 Brno 39 

Zadání diplomové práce 

Číslo diplomové práce: 
Ústav: 
Student(ka): 
Studijní program: 
Studijní obor: 
Vedoucí diplomové práce: 
kon/ul lani i diplomové práce: 

I A- l ) lPI)01.v '20i : 
lJstav navrhiuani V I . 
Bc. Nina L i řková 
Architektura a urbanismus (N3501) 
Architektura (3501 1002) 

Irij l. arch. J i ř í Marek 

Akademicky rok: 2012/13 

Název diplomové práce: 

Usedlost Rychaltice 

Zadání diplomové práce: 

Navrhněte dostavbu původní zemědělské usedlosti pro potřeby moštárny, včetně objektu pro 
bydleni rodiny provozovatele. Respektujte krajinný ráz lokalit) pod Hukvaldami. vazby na 
komunikace a přírodní areály. 



Rozsah grafických prací: 

Architektonická studie dostavby zemědělského areálu 
Analýza daného prostom a závěry podstatné pro formování návrhu 
Výkresová dokumentace v odpovídajícím měřítku - M1:200. 1:100. 1:50, 1:20. 1:10a 1:5 
Průvodní zpráva, situace, půdorysy, řezy. pohledy, vybraná část interiéru 
Architektonický model 
Prezentační plakát 100 x 70 cm na výšku 
C D s elektronickou podobou diplomové práce 

Seznam odborné literatury: 

ŠKABRADA Jiří. Lidové stavby. Architektura českého venkova. A R G O 1999.Urbanistické 
středisko Ostrava, s.r.o.. Uzemní plán Hukvaldy. Obec Hukvaldy 2011. 

Termín zadání diplomové práce: 18.2.2013 

Termín odevzdání diplomové práce: 13.5.2013 

Diplomová práce se odevzdává v rozsahu stanoveném vedoucím práce; současné se odevzdává 1 výstavní panel 
formátu B1 a diplomová práce v elektronické podobě. 

13c. Nina Ličková 
Student) ka) 

Ing. arch. Jiří Marek 
Vedouc! práce 

prof. Ing. arch. Helena Zemánkovi, CSc. 
Vedoucí ústavu 

V Brno. dne 18.2.2013 doc. Ing. Josef Chybik. CSc. 
Dekan 



DIPLOMOVÁ PRÁCE 2102/2013 
U S E D L O S T R Y C H A L T I C E 

PRŮVODNÍ ZPRÁVA 

A N O T A C E 

Mezi začínajícími kopc i předhůří Beskyd a rovinou Ostravské krajiny se choulí ves 
Rychalt ice. To to sídelní uskupení je však částí o b c e Hukvaldy a neodděl i te lně sp ja to s 
"kraj inou Leoše Janáčka" . Poezie a myst ika, kterou tento uznávaný český skladatel dokázal 
zachyt i t ve svých symfoni ích je zde již velmi málo patrná. 
Dochované f ragmenty původních s taveb, chalup, dvorů a s todo l hovoří o zemědělské t radic i 
těchto konč in . I přes vysokou akt ivi tu kolekt ivního zemědělství a budovate lské tendence 
minulých obdob í lze i dnes nalézt d robný schoulený kousek země pro t radiční obdělávání 
půdy. Pozůstatek starého stavení - s todo la , která byla za II. světové války rozpůlena 
výbuchem b o m b y ve dví. Čtyři kamenné pilíře původní konst rukce vyrost ly v chatu . 
Dochovaný f ragment s todoly náleží, d le dnešního katastru, maj i te lům sousedního pozemku . 
Projekt směřu je nejen k řešení provozu moštárny, v návaznost i na pozůstalé části s todoly . 
Úkolem práce je dosažení kompak tnos t i , soběstačnost i i šetrnost i zemědělského areálu vůči 
okolní krajině. Usedlost by se měla stát nejen obydl ím hospodáře a jeho rodiny, ale i místem 
pěších tur is t ických, cyk lo tur is tyckých, h ipotur is t ických výletů a zastavení. Lokal i ta v 
podbeskydí , v blízkosti hradu Hukvaldy a dobré dopravní návaznost i na hlavní tahy, je k 
t o m u jako stvořená. Projekt má však přinést i něco víc - podpo ru t radičního způsobu obživy 
a cit l ivé obhospodařování krajiny. 

N Á V R H ŘEŠENÍ 

Kompoz ice 

Návrh areálu ob jektů vychází z požadavků na výs tavbu a kontextu terénu. V místě 
původního t ravé stodoly , kde je dnes chata, je navržen rodinný d ů m pro hospodáře a 
majitele usedlost i . 

Na tento objekt úzce navazují ob jekty spo jené s vý robou a sk ladováním. Hned v zádech 
rodinného d o m u je menší zásobovací dvůr před expedičním sk ladem. Stávající budova 
sk ladu bude využívána stejně, jako dnes - v prvním podlaží př ístupné z dvorku bude sloužit 
k uskladnění p roduk tů . V podzemním podlaží př ís tupném z opačné strany svahu je s i tuován 
sklad pro další suroviny výroby moštů (kořenovou zeleninu). 

Na tu to vyvýšenou výchozí část areálu navazují novostavby dvou objektů - s tavba 
zázemí s prode jnou a s tavba výroby a skladování. Obě stavební hmoty těch to provozních 
ob jektů spolu navzájem komunikuj í a utváření mezi sebou provozní dvůr. 

Provoz 

Moštárna bude fungovat sou ladu s ročními dobami , proto je její provoz v létě (během 
sezóny) a v z imně (mimo sezónu) rozdílný. Liší se především přísunem ovoce - v z imě se 
operuje s naskladněnými zásobami . Ale i způsobem prodeje zboží, který se v z imně 
odehrává přes pracovnu v RD. 

Doprava 

Areál je v poměrně odlehlé lokalitě, v ohybu cyklostezky, kde končí h ladký asfaltový povrch 
pří jezdové komunikace. Proto je zde provoz velmi kl idný, téměř nulový (vyjma vozidel 
samotné moštárny). Parkování pro stroje, rezidenty i zákazníky je zaj ištěno v rámci 
pozemku. U vjezdu - brány d o areálu, je s i tuováno parkování zákazníků, na dvorku za RD 

0 



DIPLOMOVÁ PRÁCE 2102/2013 
U S E D L O S T R Y C H A L T I C E 

jsou parkovací místa pro obyvatele, popř ípadě zaměstnance, pro cykl isty jsou instalovány 
stojany na kola hned vedle prodejny. 

Řešení vnějších p loch 

Vjezd do areálu je z asfal tové komun ikace umožněn přes bránu. Kvůli vysokému provoznímu 
zatížení je v nově vybudované části moštárny navržena zátěžová d lažba. Ta navazuje na 
stávající be tonové zpevněné p lochy u stávající s todo ly a před v jezdem d o sklepa. 
Chodníček k d o m u je d lážděn betonovými d laždicemi . Cest ička dozadu k rod innému d o m u 
bude ponechána ve stávajícím štěrku. 

Hospodaření s vodou 

Areál moštárny se snaží využít přírodní zdroje vody. Pramen ani vodní t ok se však na 
pozemku nenachází, proto byla zvolena cesta jímání srážkových vod . Stávající nádrž již 
dnes vytváří zásobu dešťové vody. Je zásobena vodou j ímanou z bl ízkých střech 
(sousedních domu) a samotnými srážkami, které d o ní naprší. Slouží i jako přečerpávací 
nádrž (funkce malého vodojemu) pro uži tkovou vodu . Další nádrž na dešťovou vodu je 
s i tuována níže ve svahu. J ímá vody ze střech a zpevněných p loch. Na pozemek není 
př ivedena veřejná s toková sít, proto je kanal izace svedena do čist ičky odpadních vod 
navazující na zemní filtr. Přepad a od tok je sveden do stávající s t rouhy v nedalekém lese. 

Vegetační úpravy 

Novostavba moštárny př ímo navazuje na sady. Predzáhradka rodinného d o m u bude 
upravena v duchu „ozvěny" př i lehlých sadů . Jsou zde navržena zakrslé fo rmy ovocných 
s t romů s l ineárně konc ipovaným podros tem levandulových pásů, popř ípadě jahodníků. Štít 
dochované části s todoly o točený k rod innému d o m u by měl částečně porůst popínavou 
zelení. Za zmínku stojí i stávající a zachovávaný vzrost lý j írovec ve spodní část i pozemku. 

RODINNÝ D Ů M 

Idea 

Hlavní myš lenkou zde bylo zachování a odhalení původních kamenných pilířů. Z důvodu 
navýšení kapaci ty rodinného d o m u byla navržena anastylóza (znovu vztyčení) a dvou 
chybějících pilířů uprost řed. Část kamenů z jej ich konst rukce je ještě dnes dohledate lná 
(byly použi ty na výs tavbu opěrné zídky na sousedním pozemku) . Mezi ty to f ragmenty je 
vetknuto samotné tělo rodinného d o m u , s dřevěným p láštěm. Stavba tak navazuje na 
původní vizuální charakter s todoly . 

Konst rukce 

Na stávajících zák ladech původní s tavby s todo ly ne navržena dvoupod lažní nepodsk lepená 
s tavba rodinného d o m u z keramických c ihelných b loků. Odvodové zdivo, příčky v l . n p i 
ztužující stěny jsou navrženy z keramických b loků. V úrovni podlahy 2.np a ve štítě jsou 
ztuženy pozedním věncem, který v některých př ípadech nahrazuje keramické překlady 
(např. u velkého okna v obývacím pokoj i) . Stropní konst rukce je t rámová. Na ni j sou v místě 
t rámů ve 2.np navrženy montované příčky. 
Krov je hambálkový se ztužením diagonálami v rovině krokví. Ocelovými klešt inami je 
provázán se dvěma ztužujícími zděnými s těnami napříč ob jek tem. 

Vytápění a příprava TUV 

V prostoru pod mez ipodes tou schod iš tě je s i tuován plynový kotel a zásobník na UV. V obou 
podlažích bude instalováno pod lahové topení. Krb v obývacím pokoj i bude rovněž sloužit 
k vytápění a spalování dřeva z místních zdro jů . 

1 



DIPLOMOVÁ PRÁCE 2102/2013 
U S E D L O S T R Y C H A L T I C E 

Stínění 

Nad exponované okenní p lochy na j ihu a východě je j sou navrženy venkovní žaluzie 
integrované do dřevěného obk ladu. 

M O Š T Á R N A 

Konst rukce 

Stavba svou konstrukční pods ta tou odkazuje na t radiční výs tavbu s todo l v té to oblast i - na 
zděných pilířích propojených věncem spočívá krov. Mezi pilíři je dřevěná výplň ze svisle 
orientovaných prken. V našem případě na pilířích z keramických b loků spočívá 
že lezobetonový věnec a pul tová s t řecha z dřevěných př íhradových vazníků. Byla dodržena 
tradiční plast ic i ta obvodových stěn a to fo rmou vsazených tepelně- izolačních montovaných 
konstrukcí. V př ípadě sk ladu ovoce, je instalováno ještě vnitřní opláštění na ocelové 
pod konst rukc i . Je zde dbáno na tepelné a vzducho- izo lační v lastnost i s těn kvůli instalaci 
agregátu pro regulaci řízené atmosféry (umístěn mezi vazníky v prostoru provětrávané dut iny 
střechy). 

Kanalizace 

Splaškové vody jsou odváděny do st ředu podélné konst rukce stavby, odkud je vedeno 
kanalizační pot rubí do ČOV. Jedná se ze jména o vody z prodejny, zázemí zaměstnanců 
v objektu prvním, a pod lahových vpust í v objektu d ruhém. 
Dešťové vody jsou svedení z pul tové st řechy d o skrytého ž labu. Odtud svody v izolaci a 
drážce ve zdivu do podzemního pot rubí a retenční nádrže. 
V dílně je instalován samosta tný lapol pro jímání olejů. 

Vytápění 

V interiérech jsou z důvodu sezónnost i používání navrženy lokální elektr ické př ímotopy. 
Ohřev TUV je rovněž elektr ický, s nezávislým zásobníkem pro prodejnu a pro zázemí 
zaměstnanců. 

S A D O V É PERGOLY 

Geometr ie 

Dřevěné sadové pergoly jsou kompoz ičn ím a geomet r i ckým prvkem, který zacílí důležité 
poh ledové osy a nasměruje návštěvníka na výhledy a cesty. 

Využití 

Jedna z pergol př ímo navazuje na prodejnu a svými rozměry př izpůsobena k vybavení 
sezónním mobi lním nábytkem pro posezení. 

Konst rukce 

Dřevěné fošny 70/200 jsou spo jovány hřebíkováním a vytváří tak sestavu pravoúhlých rámů, 
které jsou propojeny a stabi l izovány příčnými fošnami . Založení je navrženo provést fo rmou 
be tonových pasů, d o kterých jsou kotveny ocelové patky vynášející dřevěné rámy. Celkově 
jsou konst rukce ztuženy oce lovými lany - d iagonálními táhly ve svislé rovině vně 
konst rukce, při podé lných st ranách pergol . 

2 


